АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОЛТАВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЛТАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 05 апреля 2023 года                                                                                  №  33

О внесении изменений в постановление от 06.04.2020 № 40 «Об утверждении Порядка налоговых расходов Полтавского городского поселения Полтавского муниципального района Омской области»

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Полтавского городского поселения, постановляю:
1. Внести в постановление от 06.04.2020 № 40 «Об утверждении Порядка налоговых расходов Полтавского городского поселения Полтавского муниципального района Омской области» (далее – Порядок) следующие изменения:
1.1. Наименование постановления от 06.04.2020 № 40 «Об утверждении Порядка налоговых расходов Полтавского городского поселения Полтавского муниципального района Омской области» читать «Об утверждении Порядка оценки налоговых расходов Полтавского городского поселения Полтавского муниципального района Омской области».
2. Внести в приложение к постановлению от 06.04.2020 № 40 «Об утверждении Порядка налоговых расходов Полтавского городского поселения Полтавского муниципального района Омской области» (далее – Порядок) следующие изменения:
2.1. Пункт 2 части 1 изложить в новой редакции:
«2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные понятия:
куратор налогового расхода – Администрация Полтавского городского поселения в соответствии с полномочиями, установленными нормативными правовыми актами, за достижение соответствующих налоговому расходу целей муниципальных программ муниципального района и (или) целей социально-экономической политики поселения, не относящихся к муниципальным программам поселения;
нормативные характеристики налоговых расходов - сведения о положениях нормативных правовых актов, которыми предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции по местным налогам, наименованиях налогов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные характеристики, предусмотренные нормативными правовыми актами поселения;
оценка налоговых расходов - комплекс мероприятий по оценке объемов налоговых расходов, обусловленных льготами, освобождениями и иными преференциями (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), предоставленными плательщикам, а также по оценке эффективности налоговых расходов;
оценка объемов налоговых расходов - определение объемов выпадающих доходов бюджета поселения, обусловленных льготами, освобождениями и иными преференциями (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), предоставленными плательщикам;
оценка эффективности налоговых расходов - комплекс мероприятий, позволяющий сделать вывод о целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот, освобождений и иных преференций (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), исходя из целевых характеристик налогового расхода;
социальные налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, обусловленных необходимостью обеспечения социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской) деятельности;
стимулирующие налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов бюджета поселения;
технические налоговые расходы - целевая категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме или частично за счет местного бюджета;
фискальные характеристики налоговых расходов - сведения об объеме льгот, освобождений и иных преференций (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки), предоставленных категориям плательщиков, о количестве получателей льгот, освобождений и иных преференций по каждой категории плательщиков, и объеме налогов, задекларированных ими для уплаты в местный бюджет;
целевые характеристики налоговых расходов - сведения о целях предоставления, показателях (индикаторах) достижения целей предоставления льготы, освобождения и иной преференции (включая пониженные, дифференцированные налоговые ставки).».
2.2. В подпункте 1 пункта 11 части 2 слова «муниципального района» заменить на слова «городского поселения».
2.3. В пункте 13 части 2 слова «r – расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований муниципального района,» заменить на слова «r – расчетная стоимость среднесрочных рыночных заимствований городского поселения,».
3. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста О.И. Вознюк.

         Глава Полтавского
         городского поселения                                                             М.И.Руденко